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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je zpracování problematiky ekonomické prosperity a konkuren-

ceschopnosti podniku. V teoretické části jsou vymezeny pojmy prosperita, konkurence,

konkurenceschopnost, SWOT analýza a finanční analýza. Praktická část se zaměřuje

na SWOT analýzu a poměrové ukazatele aplikované na společnost Moravské sklárny

Květná, s. r. o. Na základě provedených analýz jsou navržena vhodná opatření pro její

zlepšení.

Klíčová slova: prosperita, konkurence, analýza konkurence, konkurenceschopnost, Porte-

rova analýza, SWOT analýza, finanční analýza

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to work up the problems of economic prosperity and

competitiveness of a company. The terms benefits, competition, competitiveness, SWOT

analysis and financial analysis are described in the theoretical part. The practical part focu-

ses on SWOT analysis and ratio index applied to the company Moravské sklárny Květná,

Ltd. On the basis of those analyses suitable actions have been offered for its improving.

Keywords: prosperity, competition, analysis of competition, competitiveness, Porter’s ana-

lysis, SWOT analysis, financial analysis
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je trh přehlcen různými výrobky a službami, je pro organizace velmi

důležité zjistit o své konkurenci všechno, co lze. Proto musí stále srovnávat své produkty,

ceny, distribuční kanály a způsoby komunikace se svými nejbližšími konkurenty. Díky to-

mu může najít možné oblasti konkurenčních výhod a nevýhod. Zjištění těchto důležitých

informací pomáhá organizacím připravit silnější obranu proti jednání konkurence.

Cílem bakalářské práce je zpracovat pojednání o problematice ekonomické prosperity a

konkurenceschopnosti podniku a na základě analýzy uvedené oblasti ve zvoleném podniku

navrhnout vhodná opatření pro její zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, jsou vymezeny

pojmy prosperita, konkurence, konkurenceschopnost. Další kapitoly teoretické části jsou

věnovány Porterově analýze konkurenčních sil, SWOT analýze a finanční analýze, pomocí

níž se hodnotí ekonomická prosperita a konkurenceschopnost společnosti.

V praktické části je charakterizována společnost Moravské sklárny Květná, s.r.o. včetně

její historie a jejího podnikatelského zaměření. Další kapitoly se zaměřují na zjištění fi-

nanční situace a konkurenceschopnosti společnosti. Zkoumání je provedeno následujícími

metodami: Porterovou analýzou, SWOT analýzou a finanční analýzou. Na základě prove-

dených analýz jsou pak navržena vhodná opatření pro její zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 PROSPERITA

Prosperita je situace ve vývoji organizace, která zabezpečuje zdárné, úplné a dlouhodobé

plnění její funkce. [16]

1.1 Prosperita organizace

K zabezpečení dlouhodobé prosperity organizace slouží činnosti, mezi něž lze zařadit řeše-

ní každodenních problémů, vedení pracovníků k plnění plánovaných úkolů, vytvoření ta-

kových opatření, jenž zamezí vzniku jakýchkoli nežádoucích situací (podvodů, penále),

hledání rezerv a zlepšování dosavadních přístupů.

1.2 Činitelé ovlivňující prosperitu organizace

Úkolem managementu je snaha nalézt faktory, které by vedly organizaci k úspěšnosti,

k dokonalosti, k prosperitě.

Na úspěšnost manažerských aktivit mají vliv jak vnitřní, tak i vnější faktory. Vnější faktory

by měla organizace trvale a přesně monitorovat s ohledem na jejich možný vliv přizpůsobit

vnitřní faktory, nebo se snažit vnější faktory aktivně ovlivnit.

Vnitřní a vnější faktory prosperity znázorňuje následující obrázek.

Procesy

Kultura

Strategie

Struktura

Územní správa

Trh kapitálu

Požadavky týkající se

životního prostředí

Trh výrobků a služeb

Trh práce

Zásahy státu

Obr. 1. Vnitřní a vnější faktory prosperity [16]
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Vnitřní činitelé:

- strategie,

- struktura,

- kultura.

Strategie

Představuje dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení určitého cíle. Určuje základní

směr, jímž by se měla organizace vyvíjet. Při formování strategie by mělo být využíváno

přístupů, které se opírají o poznání trhu (tržní strategie) a přístupů založených na reálných

možnostech podniku (zdrojová strategie).

U tržní strategie je kladen důraz na zodpovězení otázek typu: Kdo jsou naši zákazníci?

Jaké výrobky či služby požadují?

Strategie založená na reálných možnostech podniku si klade tyto otázky: V kterých zdro-

jích je naše síla. Které zdroje nám chybějí pro další vývoj.

Struktura

Označuje způsob složení, vnitřní uspořádaní nějakého objektu.

Dělí se na dvě oblasti:

o organizační struktura,

o vzájemná provázanost zdrojů.

Organizační struktura – je uspořádání jednotlivých stupňů organizace.

Vzájemná provázanost zdrojů – slouží k úspěšnému plnění funkce organizace.

Kultura organizace

Projevuje se v reakcích a postojích pracovníků, v jejich chování, hodnotách a zásadách,

které přijali za své, dále také i ve vztahu k tradičním názorům, zvyklostem, v přístupu

k novému, ochotě učit se, nést riziko a odpovědnost, v přístupu k možnostem zlepšování.

[16, 22, 23]

1.3 Úloha managementu vedoucí k prosperitě

Významné aktivity, které lze uvést z pohledu plnění dynamických úloh zaměřených na do-

sahování prosperity, jsou strategické řízení a tlak na zlepšování.

Rozložení charakteru manažerské práce v zájmu dynamického rozvoje organizace znázor-

ňuje následující obrázek.
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Pracovníci top managementu – měli by se zaměřit na řešení širokého spektra úkolů napl-

ňujících obsah strategického řízení, zabezpečování dynamického vývoje (zlepšování),

respektive určování průlomových tematických zlepšovácích úkolů, podpoře jejich realiza-

ce.

Střední management – měl by podporovat strategické aktivity vrcholového vedení posky-

továním a zpracováním příslušných podkladů, vypracování různých stanovisek, dále pak

např. určování plánů, rozpočty, stanovení věcných úkolů.

Management první linie – měl by se zaměřit na motivační a koordinační činnosti při pl-

nění operativních úkolů a řešení vzniklých problémů. [16]

Strategie

Zlepšování

Operativa

top management

management střední linie

management první linie

Obr. 2. Úloha managementu [16]
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2 KONKURENCE

Definic pro pojem konkurence existuje v odborných literaturách celá řada.

Pro ukázku jsou uvedeny následující definice.

Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně

hospodářskou soutěž. [8]

Konkurence je definována jako množina konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a

v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační polyfaktorový efekt spo-

jený se vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých konkurentů. [3]

Konkurence znázorňuje vztah dvou a více subjektů (konkurentů).

Konkurent – jedná se o prvek množiny konkurence, který se vyznačuje konkurenčními si-

lami tak, aby rychlým a efektivním způsobem získal rozhodující vliv a roli v konkurenčním

prostředí oproti ostatním členům konkurence.

Aby tento subjekt mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí splňovat alespoň tyto dva

předpoklady:

o musí mít nějaký konkurenční potenciál,

o musí chtít vstoupit do konkurence. [3, 8]

Konkurence v mikroekonomii

Mluví se o rivalitě mezi prodejci nebo kupujícími stejného zboží, což znamená střetávání

nabídky a poptávky. V mikroekonomické teorii se rozlišují různé stupně a formy konku-

rence – např. cenová konkurence, kterou způsobují tržní okolnosti.

Obr. 3. Formy konkurence z pohledu mikroekonomie [8]
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1) Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

Výrobci chtějí prodat všechno, co vyrobili, s největším ziskem. Zákazníci mají zájem

uspokojit své potřeby nákupem zboží za co nejnižší cenu. Rovnovážný stav je určitý kom-

promis mezi nabídkou a poptávkou. Př. u nabídky – nízká cena, poptávka vysoká -> má-li

být splněna potřeba, obě strany musejí se tomuto bodu přiblížit.

2) Konkurence na straně poptávky

Soustředí se na zájmy jednotlivých spotřebitelů, kteří vstupují na trh. Každý zákazník chce


[…]


zásob. Kratší doba představuje nižší náklady.

Jak z tabulky vyplývá, hodnoty mají rostoucí tendenci, což pro organizaci znamená, že

oběžná aktiva jsou vázána v zásobách.

Doba obratu krátkodobých pohledávek z obchodních vztahů ukazuje průměrnou dobu,

po níž musí organizace čekat na platby od svých odběratelů. Nižší doba obratu pohledávek

představuje vyšší platební schopnost společnosti.

Tabulka vypovídá, že doba, kterou podnik čeká na platby od svých odběratelů je velmi

velká. V posledním roce se dokonce blíží 100 dním.
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Doba obratu krátkodobých závazků z obchodních vztahů říká, jak dlouho firma odklá-

dá platbu faktur svým dodavatelům. Hodnoty doby obratu závazků by měly být vyšší, než

jsou hodnoty doby obratu pohledávek.

Jak ukazuje výše uvedená tabulka, cifry doby obratu závazku jsou opravdu vyšší než cifry

doby obratu zásob.

Obr. 16. Ukazatelé aktiv v letech 2008 – 2010 [vlastní zpracování]

Jak z grafu vyplývá, organizace váže oběžná aktiva v zásobách, což představuje špatné

hospodaření. Dobré je však to, že doba obratu pohledávek nepřevyšuje dobu obratu závaz-

ků.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Vzhledem k finančním problémům společnosti Moravské sklárny Květná, s.r.o., které uká-

zaly výsledky analýzy poměrových ukazatelů, by se měla společnost zaměřit na snížení

nákladů a zvýšení zisku.

Návrhy se týkají:

 Zaměření se na určitý segment - především na movitější odběratele, protože ruční

výroba je nákladná a neposkytuje takovou cenovou politiku jako automatizovaná

výroba. Proto společnost musí svou obchodní strategii zaměřit na segment, kterému

vyhovuje vyšší cena spojená s kvalitní výrobou.

 Vybudování lepší distribuční sítě – cílem společnosti je vybudování lepší distribuční

sítě, což by vedlo ke snížení provozních nákladů a udržení kroku s konkurencí. Pro-

to chce zjednodušit dodání zboží zákazníkovi tím, že se zaměří na přímou distribuci

výrobků odběratelům.

 Investice do technologií – cílem společnosti je snižování výrobních nákladů, které se

neustále ve sklářském průmyslu zvyšují. Jednou z možností je i investice do tech-

nologie.

 Proniknout na americký trh – společnost zde už působí, avšak má možnosti pro zvý-

šení podílu na tomto trhu, protože objevuje se významný zájem o české nápojové

sklo.

 Využití státních programů na podporu podnikání – programy jsou využitelné pro in-

vestování do společnosti. Rozvoj přináší nové výrobky schopné konkurovat na silně

konkurenčních zahraničních trzích.

 Snížení zásob – tím, že oběžná aktiva společnosti jsou vázaná v zásobách, zvyšuje to

náklady. Jedním ze způsobů, jak snížit náklady je také možnost snížení nákupu

nadbytečného materiálu, což by znamenalo velké úspory.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

ZÁVĚR

Prosperita organizace vyjadřuje její postavení na trhu. K tomu, aby organizace dosahovala

dlouhodobé prosperity, musí řešit každodenní problémy spojené s vytvořením takových

opatření, jenž zamezí vzniku jakýchkoli nežádoucích situací (podvodů, penále).

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat pojednání o problematice ekonomické prosperity a

konkurenceschopnosti podniku a na základě analýzy uvedené oblasti ve zvoleném podniku

navrhnout vhodná opatření pro její zlepšení. Díky získaným informacím od společnosti

Moravské sklárny Květná, se domnívám, že cíl práce se mi podařilo splnit.

Bakalářská práce je zaměřená na zjištění finanční situace a konkurenceschopnosti organi-

zace. Zkoumání bylo provedeno na základě Porterovy analýzy, SWOT analýzy a finanční

analýzy.

Porterova analýza ukázala, kdo pro organizaci představuje největší hrozbu. Na domácím

trhu to je společnost Crystalex Nový Bor. Ze zahraničí to jsou výrobky, které přináší na trh

Jihovýchodní Asie.

Dále byla provedena SWOT analýza, pomocí níž byly identifikovány silné a slabé stránky

organizace současně s jejími příležitostmi a hrozbami. Ty byly následně zpracovány pomo-

cí Plus/mínus matice. Výsledné faktory jsou pak použity v doporučení pro budoucí strate-

gii.

A jako poslední byla zpracována finanční analýza. Ta ukázala, že organizace má příliš vy-

soké náklady. Ty souvisí s tím, že oběžná aktiva jsou vázaná v zásobách. Také ukazatelé

rentabilit v 2010 ukazují, jak hodně se náklady zvýšily. Neboť hodnoty zisku byly záporné.

Na základě výše zmíněných analýz byla pak organizaci navržena doporučení. Ty by měly

snížit náklady a zvýšit zisk.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně.

A. s. Akciová společnost.

Atd.

EBIT

Např.

Obr.

ROA

ROE

ROI

ROS

S. r. o.

SWOT

Tab.

A tak dále.

Earnings before Interest and Taxes – zisk před odečtením úroků a daní (provozní

hospodářský výsledek)

Například.

Obrázek.

Return on Assets – rentabilita celkového kapitálu

Return on Equity – rentabilita vlastního kapitálu

Return on Investment – rentabilita vloženého kapitálu

Return on Sales – rentabilita tržeb

Společnost s ručením omezeným.

Strengths, Weaknesses, Oppotunities, Threats.

Tabulka.
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