Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marcela Halodová
Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012
Téma bakalářské práce: **Analýza ekonomické prosperity
a konkurenceschopnosti podniku**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část práce je koncipována logicky. V praktické části autorka zpracovává analýzu ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti podniku Moravské sklárny Květná s. r. o. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je velmi dobrá. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **A – výborně**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------